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Punkt 1: Lukket

18/10977



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

Godkendt.



Punkt 3: Meddelelser Økonomiudvalget - september 2018

17/22716

Bilag

Referat af møde i KKR Hovedstaden den 12. juni 2018.pdf

Opgaveudvalgets reference til det politiske struktur

Budgetindgreb i budget 2018: Status på budgetreduktion ved vakancer ("vakanceafgift")



Punkt 4: A - Budgetbemærkninger 2019-2022 for Økonomiudvalget - ØU

18/5169

Baggrund

Udvalgets bemærkninger er udarbejdet til Byrådets budgetseminar som understøttende materiale i budgetprocessen.

Indstilling

at Økonomiudvalget godkender udvalgets bemærkninger for budget 2019-2022.

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

Godkendt.

Sagsfremstilling

Udvalgets budgetbemærkninger indeholder:

-      Beskrivelse af udvalgets ansvarsområde

-      Beskrivelse af politikområdernes mål

-      Beskrivelse af politikområdernes udfordringer

-      Økonomisk oversigt (tabel)

-      Mængdeforudsætninger (hvis der er sådanne på området)

Proces:

Budgetbemærkningerne opdateres endeligt efter budgetvedtagelsen og forelægges for Byrådet i december 2018.

Bemærkningerne offentliggøres efterfølgende på kommunens hjemmeside.

Bilag

Budgetbemærkninger 2019 - Økonomiudvalget

Generelle bemærkninger til budget 2019-22



Punkt 5: I - Styrkelse af demokrati og medborgerskab - ØU

18/11809

Baggrund

I april stillede A og Ø partiforslag med det formål at styrke demokratiet i Høje-Taastrup Kommune. Med denne sag
belyser administrationen partiforslaget med henblik på, at der træffes afgørelse om de videre indsatser.

Indstilling

At Økonomiudvalget og Byrådet

1.    afventer at konkludere i forhold til om der skal arbejdes videre med borgerdrevne forslag til 2019, så beslutningen
kan bero på erfaringerne fra andre kommuner.

2.    at de politiske ungdomsorganisationer på sigt indtænkes i forbindelse med planlægningen af Børnerigsdagen.

3.    drøfter om der i forbindelse med revisionen af udviklingsstrategien i 2019, som et forsøg, skal nedsættes et
opgaveudvalg, hvor byråd og borgere sammen udvikler ideer og indhold til udviklingsstrategien.

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

1. A og Ø stemte for. C, B og O stemte i mod. Indstillingen anbefales dermed ikke.
2. Punktet blev ændret til: At skolerne opfordres til at deltage i skolevalget og at de politiske ungdomsorganisationer

indtænkes i planlægningen af dette.
3. A og Ø anbefaler, at der i forbindelse med revisionen af udviklingsstrategien nedsættes et opgaveudvalg. C, B og O

stemmer i mod. Forslaget anbefales dermed ikke.  

Sagsfremstilling

A og Ø stillede til byrådsmødet i april 2018 forslag om:

1.    at det bliver muligt for borgere i HTK at få behandlet forslag, som har en signifikant opbakning, i byrådssalen

 

2.    at arbejdet med demokrati styrkes i folkeskolen ved at nedsætte en gruppe, hvor der bla. indgår repræsentanter fra
elevråd og politiske ungdomsorganisationer, som skal sammensætte en dag i demokratiets tegn for de større elever.
Formålet er læring om det danske demokrati, de danske partier og at de kan diskutere politik

 

3.    at der i de kommende 3 år etableres flere opgaveudvalg, som kan medvirke til at styrke samarbejdet – ikke blot
mellem lokalpolitikere og særlige interessenter, men også blandt ’almindelige’ borgere med særlig interesse eller viden,
som det kendes fra Gentofte kommune.

Borgerforslag

A og Ø stiller forslag om at indføre muligheden for at behandle borgerforslag i byrådet.

A, F og Ø stillede i maj 2016 et lignende forslag om ’borgerdrevne forslag’. Økonomiudvalget besluttede i september
2016, at administrationen ikke skulle arbejde videre med konkretisere forslaget.

Også i Folketinget er der mulighed for at fremsætte borgerforslag. Det kræver, at tre stillere fremsætter forslag og at
50.000 stemmeberettede støtter forslaget. Der er fire forslag, som har opnået nok støtter, to af disse forslag er blevet
behandlet i Folketinget og begge er forkastet ved 2.behandlingen.

I Roskilde og Rødovre Kommuner gennemføres 2-årige forsøg (2017-2019) med borgerdrevne forslag. Status er, at der
ikke har været forslag som har haft stemmer nok til at blive behandlet i de to kommuner. I Albertslund Kommune, hvor
borgerforslag er implementeret, har et enkelt forslag fået stemmer nok og er blevet godkendt i kommunalbestyrelsen.



Erfaringen er, at det efterfølgende arbejde med forslaget har skabt en del administration, da der var tale om en
udviklingsopgave. Derudover er der en administrativ opgave forbundet med at verificere stillere og støttere. Disse
erfaringer bør indgå i den samlede vurdering af, hvorvidt Høje-Taastrup Kommune skal arbejde videre med at etablere
muligheden for borgerforslag.

Hvis Byrådet ønsker, at Høje-Taastrup Kommune etablerer muligheden for borgerforslag vil der være brug for at
undersøge, hvad tiltaget konkret vil koste at etablere. I Albertslund og Rødovre har man næsten kunne bruge de
eksisterende it-platforme, mens det i Roskilde kommune har kostet ca. 100.000 kr. at udvikle en funktion på
hjemmesiden, der understøtter borgerforslag.

Alternativt kunne man afvente erfaringerne fra de andre kommuner før der tages stilling til, hvorvidt man skal arbejde
med borgerdrevne forslag i Høje-Taastrup Kommune. På det tidspunkt vil det være muligt at basere beslutningen på
erfaringerne fra de andre kommuner i forhold bl.a., hvordan sættes systemet op så det er nemt for borgerne at fremstille
forslag og hvad skal der til af tekniske løsninger for at det kan lykkes på en god måde.

Demokrati i folkeskolerne

A og Ø foreslår at tilrettelægge en demokratidag i folkeskolerne for de ældre elever i samarbejde mellem elevråd og de
politiske ungdomsorganisationer. Formålet er at lære om det danske demokrati, de danske partier og muligheden for at
diskutere politik.

Allerede i dag er der tværgående aktiviteter, hvor folkeskoleeleverne i kommunen lærer om og arbejder med demokrati.
Det sker bl.a. i forbindelse med Børnerigsdagen, hvor der årligt er afsat 100.000 kr. til. Elever gennemfører en
demokratisk proces, hvor eleverne selv formulerer indstillingerne. Indstillingerne behandles, hvorefter Børnerigsdagen
fordeler pengene til initiativer rundt om på kommunens folkeskoler. Børnerigsdagen har været gennemført siden 2009. I
forbindelse med kommunalvalget blev der afholdt informationsmøder og ”valghandlinger” for børn i dagtilbud og for
folkeskoleelever på rådhuset og folkeskolerne fik tilsendt informationsmaterialer til brug for undervisningen.

Derudover arbejdes der på den enkelte skole med elevråd som et demokratisk organ. Elevrådene vælger selv deres fokus
og der er bl.a. blevet arbejde med hvad er god undervisning, konfliktløsning, etablering af et ungeråd og et elevråd
arbejder på at blive rettighedsskole – et UNICEF koncept – hvor der fokuseres på FN’s børnekonvention.

Såfremt Byrådet ønsker at gennemføre tiltaget som en ny aktivitet, vil det kræve en ressourcetilførsel. Alternativt kunne
man på sigt indtænke ideerne fra forslaget i de allerede eksisterende tiltag, fx i forbindelse med tilrettelæggelsen af
børnerigsdagen.

Flere opgaveudvalg – øget involvering af borgerne.

A og Ø foreslår at etablere flere opgaveudvalg, som det kendes fra bl.a. Gentofte Kommune, for at styrke samarbejdet
mellem byråd og borgere og borgerne imellem.

I forbindelse med planlægningen af den nye byrådsperiode drøftede Økonomiudvalget i august 2017 ambitionerne for
opgaveudvalg i den kommende periode med inspiration fra Gentofte Kommune. I forbindelse med konstitueringen blev
det besluttet at videreføre opgaveudvalg vedr. Ungdomsuddannelse til alle og Nyt fokus på udsatte boligområder.

I Høje-Taastrup Kommune har vi generelt stor og god erfaring med borgerinvolvering på en lang række områder og på
mange forskellige måder. Konkret kan der fx peges på borgerinvolvering i forbindelse med den fysiske udvikling af
kommunen. Borgerne inviteres ved disse lejligheder til at deltage på informationsmøder, workshops og samarbejde med
kommunen om gennemførelsen af konkrete tiltag. Derudover gennemføres der i stigende omfang brugerundersøgelser for
nylig både på det specialiserede børne – og voksenområde. Borgere, foreninger mv. inviteres desuden ofte med, når
kommunens politikker og strategier skal revideres. Også i forbindelse med revision af kommunens udviklingsstrategi i
2015 var kommunens borgere inviteret til at bidrage. Der indkom næsten 1000 forslag og ideer på miniborgermøder
hjemme hos borgerne og lokale debatmøder.

De nuværende opgaveudvalg er i Høje-Taastrup Kommune i høj grad sammensat af professionelle samarbejdspartnere og
ikke borgere, som det kendes fra Gentofte Kommune.

I 2019 skal kommunens udviklingsstrategi revideres og i den forbindelse kunne det overvejes at nedsætte et opgaveudvalg
med involvering af borgere. Dette udvalg kunne i så fald fungere som forsøg forud for en beslutning om at arbejde mere
generelt med opgaveudvalg med involvering af borgere. Formålet med opgaveudvalget kunne være, at repræsentanter fra
byrådet og borgere samarbejder om at udvikle ideer og indhold til den kommende udviklingsstrategi. Byrådet bedes drøfte
om der skal etableres et opgaveudvalg i forbindelse med revisionen af kommunens udviklingsstrategi. Der gøres



opmærksom på, at etablering af et opgaveudvalg med borgerinvolvering er en ny arbejdsmåde i kommunen og det derfor
vil være kræve administrative ressourcer både ift. etablering og gennemførelse.

Økonomi

Hvis Byrådet ønsker, at administrationen skal arbejde videre med at forslagene gøres der opmærksom på, at:

·        Forslaget om at anvende muligheden for borgerforslag, vil kræve et administrativt forarbejde for at forberede
løsningen, derudover vil der skulle formidles om muligheden og hvis et forslag foreligger skal det forberedes til
sagsbehandling i byrådet. Samlet set vil tiltaget kræve prioritering af administrative ressourcer og en potentiel omkostning
til it-udvikling på ca. 100.000 kr.

·        Forslaget om styrke demokrati i folkeskolen ved at tilrettelægge debatter for de ældste elever vil enten kræve en
omprioritering eller tilførsel af ressourcer. En mindre ressourcekrævende løsning ville være at sammentænke det med
eksisterende aktiviteter.

·        Forslaget om at anvende opgaveudvalg i større omfang, herunder at gennemføre en pilot vil kræve prioritering af
administrative ressourcer til forarbejdet (formulering af rammer og mandat for udvalg, formidling til og udvælgelse af
borgere) samt administrativ bistand undervejs i opgaveudvalget arbejde.



Punkt 6: I - Deltagelse i yderligere to forsøg under frikommunenetværket
"Billige boliger og fleksible boligløsninger" - SU

17/15476

Baggrund

Byrådet godkendte 15-03-2016, at Høje-Taastrup Kommune indgik i frikommunenetværket ”Billige boliger og fleksible
boligløsninger” i samarbejde med København, Roskilde, Aarhus, Favrskov og Randers Kommuner. Netværket blev
godkendt af ministeriet 10-10-2016 og har været igennem i alt tre ansøgningsrunder, der er endt med tre lovforslag om
frikommunenetværk, der nu er samlet i en lovbekendtgørelse.

 

I denne sag skal der tages stilling til, om Høje-Taastrup Kommune skal deltage i yderligere to forsøg under
frikommunenetværket ”Billige boliger og fleksible boligløsninger,” hvis der viser sig at være et potentiale.

Indstilling

At Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender, at Høje-Taastrup Kommune tilslutter sig de to forsøg i
frikommunenetværket:

·         Forebyggelse af udsættelser

·         Øgede muligheder for samarbejde med private om boligsocial anvisning

Der blev udleveret høringssvar fra Handicaprådet og Udsatterådet.

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

Anbefales.

Beslutning Socialudvalget den 04-09-2018

Anbefales.

Sagsfremstilling

I tredje og sidste ansøgningsrunde i frikommunenetværket indgik 8 forsøg, hvoraf Høje Taastrup Kommune tilsluttede sig
fire (24-10-2017). Fristen for politisk godkendelse af arbejdet med de enkelte forsøg i frikommunenetværket er den 01-
10-2018. De fire forsøg som Høje-Taastrup Kommune allerede har tilsluttet sig i frikommunenetværket er:

 

1. Mulighed for tilskud til bolig for særlige målgrupper, der ellers ikke kan opnå bolig.

2. Midlertidigt huslejetilskud til fastholdelse af borgere i egen bolig.

3. Bedre udnyttelse af den eksisterende boligkapacitet i forhold til deleboligbestemmelsen.

4. Almene boligorganisationers frasalg af restarealer og samdrift af almene boligafdelinger.

Administrationen har et ønske om at holde muligheden åben for at kunne arbejde med yderligere to forsøg, da potentialet
stadig undersøges. De to forsøg er:

·         Forebyggelse af udsættelser

·         Øgede muligheder for samarbejde med private om boligsocial anvisning

Forsøget ”Forebyggelse af udsættelser” handler om at fastholde udsættelsestruede borgere i egen bolig for at undgå
udsættelse og dermed reducere udgifterne i den kommunale drift.



Forebyggelse af udsættelser og fastholdelse i nuværende bolig kan lette presset på den kommunale boligsociale anvisning.
Hvis en udsættelse forebygges, vil den udsættelsestruede borger ikke have behov for ny og billigere bolig med kort varsel.
Samtidig vil kommunen i forhold til den enkelte borger forebygge udgifter til midlertidige boligløsninger i kommunalt
regi.

Aktuelt er der i almenboligloven fastsat vilkår om, at almene boligorganisationer skal meddele kommunen, hvis der opstår
restancer hos en anvist borger indenfor det første år. Med dette forsøg gives der mulighed for via aftale med
boligorganisationerne at kunne få varsler i en længere periode, end det nu er muligt, dvs. i op til 2 år efter indflytning.

 

Forsøget ”Øgede muligheder for samarbejde med private om boligsocial anvisning” giver mulighed for at indgå aftaler
med private udlejere i op til 12 år, hvor der i dag kun er mulighed for at indgå aftale i op til 6 år. Dette kan gøre det mere
attraktivt for private udlejere og kommunen at indgå aftaler. Sigtet med forsøget er at kunne udnytte billige private
udlejningsboliger til boligsocial anvisning. Der er endnu ikke taget kontakt til private udlejere. Det vil ske, hvis byrådet
beslutter at tilslutte sig de to forsøg.

Økonomi

Der følger ikke midler med frikommunenetværket. Afsættet for hvert forsøg er, at der er en positiv business case.

Bilag

Høringssvar fra Udsatterådet til SU-møde 04-09-18 pkt. 5.I.

Høringssvar Handicaprådet SU-møde 04-09-18 pkt. 5.I.



Punkt 7: I - Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022 -
SU

17/10000

Baggrund

Byrådet i Høje-Taastrup Kommune besluttede i maj 2017, at der i 2018 skal ske en revision af ’Plan for socialområdet for
voksne 2014-2020’. Formålet er at justere de faglige prioriteringer, så de imødekommer de største udfordringer på
området. Samtidig skal forventningerne til den økonomiske effekt på Socialudvalgets område justeres.

Socialudvalget havde udkast til ’Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022’ til behandling i maj
2018, hvorefter Planen har været tema for en drøftelse i Byrådet i juni 2018. Herefter er den behandlet i Ældre- og
Sundhedsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Institutions-og skoleudvalget og Fritid- og kulturudvalget i august 2018.

I denne sag skal Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet endeligt godkende Planen.

Indstilling

At Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender:

1. Administrationens forslag til ’Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022’
2. at Ældre- og Sundhedsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Fritids- og Kulturudvalget og Institutions- og

Skoleudvalget i forbindelse med den årlige status for Planen gør status på, hvordan udvalgets område bidrager til
effekt på Socialudvalgets område

Der blev udleveret høringssvar fra Udsatterådet.

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

Anbefales.

Beslutning Socialudvalget den 04-09-2018

Anbefales. Ø undlod at stemme.

Sagsfremstilling

Udgifterne på Socialudvalgets område har været stigende igennem de senere år. I perioden 2015-2017 er udgifterne steget
med 26,9 mio. kr. (i 2018-priser), svarende til 4,7% pr. år. Udviklingen ser ud til at fortsætte, da flere og flere mennesker
får behov for (mere) specialiseret støtte.

Der er helt overordnet fire forskellige måder at håndtere de stigende udgifter på:

1. ved at gennemføre servicereduktioner og effektiviseringer på Socialudvalgets område
2. ved at gennemføre servicereduktioner og effektiviseringer på andre budgetområder
3. ved at øge effekten af indsatserne på Socialudvalgets område
4. ved at reducere tilgangen og øge afgangen fra det specialiserede socialområde for voksne

Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022 adresserer punkt 3 og 4.

Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022

Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022 skal øge effekten af de indsatser, som borgerne benytter på
området – f.eks. botilbud eller støtte i egen bolig. Planen bygger videre på de gode erfaringer fra Socialudvalgets
nuværende plan fra 2014. Her er det lykkedes at øge borgernes mestringsevne ved hjælp af nye faglige tilgange i Social-
og Handicapcenteret, og derved reducere udgifterne på området. Således er udgifterne fra og med 2018 reduceret med
16,7 mio. kr. årligt, fordi borgere i dag kan klare sig med mindre støtte fra Social-og Handicapcenteret, og der er tilført
ekstra sagsbehandlerressourcer til en tættere opfølgning.



Når udgifterne alligevel er steget de senere år, skyldes det at tilgangen har været endnu større end den reduktion i udgifter,
som har fundet sted.

’Plan for socialområdet for voksne 2014-2020’ var primært målrettet de borgere, som allerede fik specialiseret støtte. Den
nye plan adskiller sig ved at have et bredere sigte og også have fokus på de målgrupper, som er i risiko for at få behov for
specialiseret støtte, og de borgere som efter en periode med specialiseret støtte bliver i stand til at klare sig uden.

Planen indeholder ni fokusområder med eksempler på aktiviteter, som tilsammen skal bidrage til at indfri målene.

De ni fokusområder er:

En rehabiliterende tilgang
En optimal tilbudsvifte
Uddannelse og beskæftigelse
Billige boliger
Samspil med civilsamfundet
Rettidig forebyggende indsats
Sundhed
Velfærdsteknologi
Økonomistyring

I forbindelse med Socialudvalgets behandling af Planen i maj 2018 besluttede Socialudvalget, at Socialudvalget
prioriterer de fokusområder, der:

1) vedrører de største udgiftsområder og

2) bidrager til at borgerne bliver mere selvhjulpne indenfor en 4-årig periode.

Konkret betyder det, at Socialudvalget prioriterer arbejdet med de borgere, som allerede får specialiseret støtte, og de
fokusområder, som fremgår af nedenstående tabel.

 

Høj prioritet Lav prioritet

Den rehabiliterende tilgang
Tilbudsvifte
Uddannelse og beskæftigelse
Billige boliger
Økonomistyring

Samspil med civilsamfundet
Sundhed
Rettidig forebyggende indsats
Velfærdsteknologi

 

Samtidig besluttede Socialudvalget at sende Planen i høring i andre relevante udvalg. I forlængelse af Byrådets
temadrøftelse var indstillingen til de øvrige fagudvalg at drøfte, hvordan det enkelte udvalgs aktiviteter kan bidrage til
målet med Planen. Herunder hvordan udvalgets aktiviteter bidrager til at mindske tilgangen af borgere til det
specialiserede socialområde og sikre at borgere kommer videre til et liv uden specialiseret støtte. Bevægelserne er
illustreret i slides fra teamdrøftelsen.

Initiativer under andre udvalg

Ældre- og Sundhedsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Fritids- og Kulturudvalget og Institutions- og Skoleudvalget har
allerede igangsat en række aktiviteter, som taler ind i Planens fokusområder. Eksempelvis i forbindelse med Børne- og
Ungepolitikken, Frivillighedspolitikken, Sundhedspolitikken og Beskæftigelsesplanen.

På udvalgsmøder i august 2018 havde udvalgene derudover følgende drøftelser:

Arbejdsmarkedsudvalget:

Arbejdsmarkedsudvalget pegede på følgende områder og indsatser, som udvalget vil arbejde videre med:

Indsatser i forhold til unge



Overveje om virksomhedskontakten i større omfang skal målrettes særligt ”rummelige” virksomheder
Plan for det specialiserede voksenområde bør være afspejlet i den kommende beskæftigelsesplan

Ældre- og Sundhedsudvalget:

Ældre- og Sundhedsudvalget vil arbejde videre med sundhedsindsatser i forhold til sårbare mænd, mental sundhed særligt
i forhold til sårbare unge, ensomhed og netværks betydning for mental og fysisk sundhed, samt rygning/misbrug særligt i
forhold til unge.

Fritids- og Kulturudvalget:

Udvalget konstaterede, at der på en række felter inden for udvalgets område bidrages meget konkret til målgruppen
på det specialiserede socialområde.
Udvalget ønsker at aktiviteterne fastholdes og udvikles.
I forbindelse med udarbejdelsen af idræts- og bevægelsespolitikken vil udvalget have særligt fokus på
problemstillingen.

Institutions- og Skoleudvalget:

Godkendt.
Udvalget drøftede endvidere muligheden for at foreslå et overgangsmøde med forældre til børn/unge på det
specialiserede område, når den unge nærmer sig de 18 år. På et sådant møde er der mulighed for at informere
forældrene om, at serviceniveauet er anderledes, når den unge i fremtiden skal overgå til voksenområdet.
Udvalget ønsker at understøtte strategien om, at der så vidt muligt findes et tilbud til barnet/den unge på
kommunens egne specialtilbud og institutioner. Dermed vil forventningerne ved overgang til voksenområdet også
være, at der tilbydes hjælp indenfor kommunens grænser.
Udvalget ønsker fortsat stort fokus på de vedtagne og evt. nye forebyggende tiltag, der kan understøtte en udvikling
mod mindre omfattende støttebehov senere i livet.

Økonomi

På nuværende tidspunkt er forventningen, at Socialudvalgets aktiviteter igangsat fra 2018 og frem giver en samlet
økonomisk effekt på ca. 10 mio. kr. årligt efter fire år. Aktiviteterne har fra 2018 krævet en investering på ca. 1 mio. kr. til
flere sagsbehandlere til tættere opfølgning. Budget hertil er allerede afsat. Prognosen for aktivitetsudviklingen viser, at
den økonomiske effekt af Socialudvalgets aktiviteter ikke fuldt kan modsvare den forventede udgiftsstigning.

Den økonomiske effekt af Planen og den konkrete vurdering af budgetbehovet i 2019 er indarbejdet i Direktionens forslag
til budget i balance.

Administrationen vil løbende prioritere arbejdet under de enkelte fokusområder og vil én gang årligt fremlægge en status
på og effekt af Planens fokusområder. I den forbindelse bliver det samtidigt vurderet, om kommunen får nye besparelser
og investeringer, når der sættes nye aktiviteter i gang det kommende år.

Administrationen vil derudover følge tilgang og afgang til området med henblik på at synliggøre effekten på
Socialudvalgets budget af igangsatte aktiviteter, som ikke er forankret på Socialudvalgets område.

For at sikre et fortsat fokus på sammenhængene mellem aktiviteter på de øvrige udvalgsområder og Socialudvalgets
område, anbefaler administrationen, at Ældre- og Sundhedsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Fritids- og Kulturudvalget
og Institutions- og Skoleudvalget i forbindelse med den årlige status for Planen gør status på, hvordan udvalgets område
bidrager til effekt på Socialudvalgets område.

Bilag

Bilag 1 - Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022

Bilag 2 - Slides fra temadrøftelse til udvalgssag

Høringssvar fra Udsatterådet til SU-møde 04-09-18 pkt. 6.I.



Punkt 8: I - Modeller for en veterankoordinatorfunktion - SU

18/8984

Baggrund

I budgetforliget 2018 blev det vedtaget, at der skulle udarbejdes forslag til en model for en veterankoordinatorfunktion i
Høje-Taastrup Kommune.

I denne sag præsenteres fire modeller for, hvordan en veterankoordinatorfunktion i Høje-Taastrup Kommune kan skrues
sammen.

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

Anbefales.

Beslutning Socialudvalget den 04-09-2018

Forslagene tages til efterretning, idet sagen oversendes til budgetforhandlingerne.

Sagsfremstilling

I godt en fjerdedel af landets kommuner findes der veterankoordinatorer, som hjælper veteraner og deres pårørende med
at navigere i det kommunale system, og eksempelvis sikre den bedst mulige hjælp til beskæftigelse eller støtte i
forbindelse med sociale problemer.

Målgruppen er personer, der har været udsendt i internationale missioner, f.eks. soldater, politifolk, læger, sygeplejersker,
beredskabsfolk og nødhjælpschauffører. Der er i dag ca. 42.000 veteraner i Danmark. Hertil kommer pårørende til
veteranerne.

De veterankoordinatorer, der allerede er etableret i kommunerne, er ikke sagsbehandlerne på veteranernes sager, men
formidler og smidiggør dialogen mellem kommunens forskellige afdelinger, veteranerne og deres pårørende.

Formålet med en veterankoordinator er bl.a.:

At være kontaktperson for kommunens veteraner, og deres pårørende og dermed give veteraner og deres pårørende
én indgang til kommunen.
At koordinere indsatser på tværs af kommunens forvaltninger, regionernes behandlingstilbud og Veterancentrets
støtte- og behandlingstilbud.
At varetage en opsøgende indsats i forhold til de mest udsatte veteraner (f.eks. hjemløse og svært kontaktbare, syge
veteraner)
At fungere som bisidderstøtte eller budbringer for de veteraner og pårørende, som har meget svært ved møder med
kommunen.
At etablere og vedligeholde lokale netværk for kommunens veteraner og pårørende og understøtte flagdagen for
Danmarks udsendte den 5. september hvert år.

I Høje-Taastrup Kommune bor der ifølge Veterancentret i Ringsted 219 veteraner, men det er svært at vurdere, hvor
mange, der har behov for støtte fra en veterankoordinator. På landsplan er gennemsnitligt 90% af veteranerne i arbejde, og
det er således ikke primært ledighed, men sociale udfordringer veteranerne har brug for hjælp til. Det kan f.eks. være
misbrugsproblemer, familieproblemer og posttraumatisk stress.

I nogle kommuner varetages koordinatorfunktionen af en af de eksisterende medarbejdere f.eks. i social eller
beskæftigelsesforvaltningen, f.eks. i Svendborg med 240 veteraner, og Fredericia med 595 veteraner. Andre kommuner
har afsat et kvart årsværk og arbejder på at etablere en delt koordinatorfunktion 2-4 kommuner imellem, f.eks. i
Odsherred med 170 veteraner – hvor det dog ikke pt. ser ud til at lykkes at få nabokommunerne med på ideen, mens andre
kommuner igen har afsat et helt årsværk, f.eks. Odense med 969 veteraner, og Randers med 586 veteraner. Hvordan
kommunerne har valgt at gribe opgaven an, afhænger meget af, hvor mange veteraner der er bosiddende i den enkelte
kommune. I Odense Kommune, hvor der er 969 veteraner, har det vist sig, at der er god brug for en koordinator på fuld
tid.



Nedenfor er opstillet tre forslag til modeller for en opgradering af indsatsen for veteraner i Høje-Taastrup Kommune.
Model 4 er status quo:

Model 1: En veterankoordinator, der på baggrund af erfaringer fra andre kommuner frikøbes fra f.eks. Social- og
Handicapcentret et antal timer svarende til det antal veteraner, der bor i Høje-Taastrup Kommune, dvs. f.eks. 1/3
eller 1/4 tid på området – evt. halvtids det første års tid til at bygge området og indsatsen op.
Model 2:En delt veterankoordinator med nabokommunerne – mellem tre til fire kommuner f.eks. Albertslund ,118
veteraner, Greve, 256 veteraner, Ishøj, 98 veteraner, og/eller Roskilde med 452 veteraner, hvor hver kommune
finansierer en del svarende til antallet af veteraner i den enkelte kommune.  Vælges denne model skal der indgås en
dialog med vores nabokommuner, om de er interesserede i et samarbejde om en fælles koordinator.
Model 3: Ingen specielt udpeget veterankoordinator, men et tæt samarbejde med Veterancentret i Ringsted, som
tilbyder ekspertise og en række gratis services, som kommunen kan trække på. Det skal dels være omkring en
tværfaglig indsats for veteraner, der sikrer et koordineret samarbejde mellem medarbejdere indenfor arbejdsmarked,
voksen/social og familie/børn. Dels efteruddannelse af relevante medarbejdere fra Høje-Taastrup Kommune
vedrørende særlig støtte til veteraner, muligheder mm.
Model 4: Status quo – dvs. ingen øget indsats på området. 

Vurdering

Uanset hvilken af de tre første løsninger Model 1, 2 eller 3 der vælges, vil det styrke indsatsen, at der trækkes langt mere
på Veterancentret i Ringsted, da det er gratis og de er der for det samme.

Model 1 og 2: forudsætter, at der afsættes midler til minimum et ¼ årsværk på budgettet årligt til den særlige indsats – det
vil sige omkring 125.000 kr. eventuelt mere det første år til at opbygge området.

Model 3: forudsætter, at der afsættes midler det første år til et ¼ årsværk af en medarbejder til at opbygge området og
tilrettelægge uddannelsesforløb for kollegerne. Efterfølgende burde området kunne varetages indenfor den eksisterende
normering.

Model 4: status quo.

Social- og Handicapcenteret og Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedscentret oplyser, at der meget sjældent er veteraner
blandt deres borgere, og at det er deres oplevelse, at veteranerne får den hjælp, de har brug for. Endvidere vurderes det, at
de behov veteranerne har, bør være dækket af eksisterende serviceudbud.

I Høje-Taastrup Kommune er der til orientering på nuværende tidspunkt afsat 54.000 kr. årligt til lokal fejring af den
nationale Flagdag for veteraner 05-09-2018.

Økonomi

Midler til en eventuel veterankoordinatorfunktion efter en af de tre første modeller vil skulle tages op i forbindelse med
årets budgetforhandlinger.



Punkt 9: I - Implementering af ny Dagtilbudslov - Godkendelseskriterier for
privatinstitutioner - ISU

16/19009

Baggrund

Med folketingets vedtagelse af ny dagtilbudslov 24-05-2018 er der 01-07-2018 trådt nye bestemmelser i kraft for
pædagogiske læreplaner og minimumsindflydelse for forældrebestyrelser, som berører både kommunale, selvejende og
private dagtilbud. Det betyder, at gældende godkendelseskriterier for privatinstitutioner må revideres, så de lever op til
gældende lovgivning. Der er desuden nye rammer for drifts- og bygningstilskud til privatinstitutioner, som præsenteres
for udvalget ultimo 2018.

Denne sag vedrører ændringer i forhold til pædagogiske læreplaner og minimumsindflydelse for forældrebestyrelser og
revidering af godkendelseskriterier for privatinstitutioner i henhold til lovændringen.

Indstilling

At Institutions- og skoleudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender godkendelseskriterier for privatinstitutioner.

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

Anbefales.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 05-09-2018

Anbefales.

Sagsfremstilling

Pædagogiske læreplaner:

Dagtilbudslovens §§ 7 og 8 er med ikrafttræden 01-07-2018 blevet ændret, så de i højere grad afspejler ambitionen om at
højne kvaliteten i dagtilbud. Det betyder, at mål for dagtilbud er formuleret, så de i højere grad afspejler et bredt
læringsmål, hvor legens betydning for børns udvikling, læring, trivsel og dannelse er i centrum.

I forlængelse heraf er kravene til udarbejdelse og anvendelse af pædagogiske læreplaner som styringsværktøj i den
daglige pædagogiske praksis skærpede. Det betyder konkret, at der er formuleret 2 læringsmål under hvert af de seks
pædagogiske læreplanstemaer og den pædagogiske læreplan for dagtilbuddet skal beskrive, hvordan det pædagogiske
læringsmiljø understøtter børns læring indenfor og på tværs af de seks læreplanstemaer under de overordnede mål for
dagtilbud.

Disse ændringer gælder for alle dagtilbud – kommunale, selvejende og private dagtilbud, hvorfor godkendelseskriterier er
reviderede under punkt 11 i vedhæftede bilag (Ændringer fremgår med rød markering.

Minimumskompetencer for forældrebestyrelser:

Den nye dagtilbudslov vægter en styrket forældreindflydelse i forældrebestyrelser i dagtilbud. Det betyder i praksis, at de
kompetencer, som forældrebestyrelsen har for at være medbestemmende omkring den pædagogiske praksis i deres barns
dagtilbud, er blevet forøget. Fremadrettet vil minimumskompetencen for forældrebestyrelser indebære, at de udover
gældende kompetencer også skal udarbejde principper for samarbejde mellem dagtilbuddet og hjemmet i forhold til:

·        Dagtilbud/hjemsamtaler

·        Håndtering af børns afholdelse af ferie

·        Hente/bringetider

·        Gå-hjem-møder om inddragelse af forældre i børns læring

·        Forældreinvolvering



Forældrebestyrelser skal desuden være med i udarbejdelse, evaluering og opfølgning på pædagogisk læreplan. Det
betyder, at forældrebestyrelser aktivt skal inddrages i drøftelsen af processen omkring pædagogiske læreplaner i relation
til arbejdet med at omsætte denne til praksis, samt samarbejde omkring børns læring.

Endelig skal forældrebestyrelser beskrive principper om gode overgange fra hjem til dagtilbud, dagtilbud til dagtilbud og
dagtilbud til fritidshjem/skole.

Konsekvensen for privatinstitutioner af disse lovændringer fremgår af punkt 8 i bilaget.

Lederens ansvar:

I forlængelse af ovenstående ændringer er ledelsens ansvar i forhold til udvikling af det pædagogiske læringsmiljø blevet
skærpet.

Det gælder både i forhold til at sikre, at den pædagogiske læreplan for institutionen udarbejdes efter gældende lovgivning,
i forhold til at sikre den løbene implementering af den pædagogiske læreplan i den praktiske hverdag i institutionen og i
forhold til løbende dokumentation og evaluering af både den pædagogiske hverdag og den pædagogiske læreplan.

Det medfører i praksis, at den pædagogiske læreplan i højere grad end tidligere bliver et konkret styringsværktøj både i
forhold til den pædagogiske hverdag og i forhold til pædagogisk udvikling.

Ledelsens skærpede ansvar for pædagogisk udvikling fremgår af punkt 11 i bilaget.

Deltidspladser:

Det er med den nye lovgivning blevet muligt for forældre på barsel at søge en 30 timers deltidsplads til ældre søskende i
dagtilbud. Denne mulighed gælder også for forældre med barn i privat dagtilbud.

Godkendelseskriterier for privatinstitutioner er reviderede i medfør af lovgivning vedrørende deltidspladser og fremgår af
punkt 6 og 7 i bilaget.

Privatinstitutioner skal leve op til de til enhver tid gældende godkendelseskriterier:

Godkendelseskriterier for privatinstitutioner må i medfør af lovgivning ikke være mere lempelige eller mere restriktive
end de krav, som kommunen stiller til kommunale dagtilbud. Det betyder, at godkendelseskriterier for private institutioner
skal kunne yde sin service indenfor samme rammer og krav, som kommunale dagtilbud.

Hidtil har private institutioner ikke skullet leve op til senere ændringer af godkendelseskriterier for private institutioner.
Dette er ændret i den nye lovgivning, så private institutioner, der oprettes efter 01-07-2018, fremadrettet skal leve op til de
enhver tid gældende godkendelseskriterier for privatinstitutioner. Når godkendelseskriterier for privatinstitutioner ændres,
vil privatinstitutioner etableret efter 01-07-2018 have seks måneders respit efter Byrådets godkendelse af nye
godkendelseskriterier til at indrette driften efter nye godkendelsesregler.

Bilag

Godkendelseskriterier for oprettelse af private institutioner



Punkt 10: I - Godkendelse af revideret kvalitetsstandard, almen
genoptræning efter hosptal - ÆSU

18/12084

Baggrund

Folketinget vedtog i maj 2018 en lov om frit valg på genoptræning efter sundhedsloven, som blev præsenteret for Ældre-
og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet i august 2018. Loven giver anledning til at revidere kommunens
kvalitetsstandard ”almen genoptræning efter hospital”. I denne sag fremlægges den reviderede kvalitetsstandard til
godkendelse hos Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling

At Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender den reviderede kvalitetsstandard ”almen
genoptræning efter hospitalet” (Tr0-pakke).

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

Anbefales.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-09-2018

Anbefales.

Sagsfremstilling

Ændringer i kvalitetsstandarden ”almen genoptræning efter hospital”

I forbindelse med loven om frit valg på genoptræning efter sundhedsloven besluttede Folketinget, at der maksimalt må gå
7 dage fra borgerne udskrives fra hospitalet til at genoptræningsforløbet påbegyndes. Hvis det i genoptræningsplanen er
angivet, at opstart af genoptræning udskydes til et senere tidspunkt, regnes fristen for opstart af genoptræning fra dette
tidspunkt.

Ligeledes skal kommunen senest 4 dage efter udskrivelse fra hospital informere borgerne om tid og sted for påbegyndelse
af genoptræning. Hvis kommunen ikke kan tilbyde borgeren opstart af genoptræning inden for 7 dage efter udskrivelsen,
har borgeren ret til frit at vælge en leverandør af genoptræning blandt de leverandører, som KL har indgået aftale med.

Tidsfristerne for information om og påbegyndelse af genoptræning er derfor blevet ændret i kvalitetsstandarden ”almen
genoptræning efter hospital”. Derudover er der blevet tilføjet et kort afsnit, hvor det fremgår, at borgerne har ret til at
vælge en leverandør af genoptræning, hvis kommunen ikke kan levere opstart af genoptræning inden for 7 dage.

Samtlige rettelser og tilføjelser findes på side 3 i den reviderede kvalitetsstandard for almen genoptræning efter hospital
under afsnittet ”Opstart af genoptræning”, som er markeret med blåt (se bilag 1).

Bilag

Udkast til revideret kvalitetsstandard.docx



Punkt 11: I - Puljemidler til projekt på Birkehøj Plejecenter - ÆSU

18/8966

Baggrund

Administrationen har søgt midler fra Sundheds- og Ældreministeriets pulje ”Igangsættelse af aktiviteter, som kan styrke
livskvaliteten blandt ældre på plejehjem” til et projekt på Birkehøj Plejecenter. Sundheds- og Ældreministeriet har
imødekommet puljeansøgningen. I forlængelse heraf fremlægges en indtægts- og udgiftsbevilling til godkendelse i Ældre-
og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling

At Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender projektet og bevilger:

1. en indtægts- og udgiftsbevilling på 92.000 kr. i 2018
2. en indtægts- og udgiftsbevilling på 97.500 kr. i 2019

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

Anbefales.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-09-2018

Anbefales.

Sagsfremstilling

Høje-Taastrup Kommune har fået midler til at igangsætte et projekt for beboere på de skærmede enheder på Birkehøj
Plejecenter. Nedenstående er en kort præsentation af projektets formål og baggrund, hvad projektet indebærer samt
projektets varighed.

Baggrunden og formålet med projektet
Projektet tager udgangspunkt i forskning som viser, at musikterapi har en positiv effekt på mennesker med demens.Ifølge
denne forskning kan musikterapi på individ- og gruppeniveau være med øge de kognitive og sociale færdigheder samt
reducere angst, uro og depression hos mennesker med demens. Musikterapi består i, at en musikterapeut systematisk
anvender musik i samspil med en gruppe eller et enkeltindivid i forhold til afgrænsede problematikker, såsom
eksempelvis angst og uro.

Det primære formål med projektet er at øge livskvaliteten for beboere på de skærmede enheder gennem musikterapi.
Derudover har projektet til formål at klæde aktivitetsmedarbejdere og udvalgte medarbejdere på til at videreføre indsatsen
efter projektets ophør. Dette er med henblik på, at medarbejderne fremover kan anvende metoder, som er inspireret af en
musikterapeutisk tilgang til gavn for beboerne.

Kort om projektet
I projektperioden vil den skærmede enhed på Birkehøj Plejecenter tilbyde musikterapeutiske aktiviteter for enhedens 27
beboere. Det vil foregå i mindre grupper af ca. 7 beboere og derudover vil der være individuelle musikterapeutiske
aktiviteter for de beboere, som ikke er i stand til at indgå i en gruppe. Aktiviteterne målrettes de enkelte beboere, således
at der tages stilling til, hvilke beboere, der vil profitere af at indgå i hvilke grupper samt hvilke beboere, som vil profitere
mere af individuel musikterapi.Beboerne får i projektet mulighed for at deltage på forskellige niveauer. Nogle beboere
kan være med til at spille på simple instrumenter, mens andre kan synge eller lytte.

En gang om måneden vil der i samarbejde med musikterapeuten blive afholdt et musikalsk fællesarrangement for
udvalgte beboere og deres pårørende. Dette månedlige arrangement vil blive planlagt således, at der er mulighed for at
danse for dem, der kan og vil.

Projektets varighed

Projektet løber frem til 30-06-2019. Hvis projektet er en succes, vil Birkehøj Plejecenter fremadrettet fortsætte med at
tilbyde aktiviteter til beboerne, som er inspireret af en musikterapeutisk tilgang.



Økonomi

Den samlede bevilling fra Sundheds- og Ældreministeriet udgør i alt 189.500 kr. fordelt over årene 2018 (92.000 kr.) og
2019 (97.500 kr.). Projektmidlerne anvendes primært til aflønning af musikterapeut.

Såfremt puljemidlerne ikke anvendes til projektet, skal de tilbageføres til Sundheds- og Ældreministeriet.



Punkt 12: I - Udmøntning af pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen og
plejehjem, plejecentre og friplejeboliger - ÆSU

18/2967

Baggrund

Sundheds- og Ældreministeriet har givet endeligt tilsagn om, at Høje-Taastrup Kommune i 2018 modtager 3,744 mio. kr.
vedrørende pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger.

Indstilling

At Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender at der til budget 2018 og 2019 til gives en
indtægtsbevilling og en udgiftsbevilling på 3,744 mio. kr. pr. år.

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2018

Anbefales.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-09-2018

Anbefales.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede 20-03-2018, at søge ministeriet om at anvende Pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen, plejehjem,
plejecentre og friplejeboliger til:

 

Styrkelse af kvaliteten i hjemmeplejen
Mere tid til aften og nat
Fremme mulighed for at vælge fuldtidsansættelser 

Ministeriet har givet meddelelse om, at den fremsendte redegørelse for hvordan Høje-Taastrup agter at anvende puljen til
bedre bemanding, lever op til de formelle krav for puljens anvendelse og der gives tilsagn om at Høje-Taastrup Kommune
vil modtage tilskud på 3.744.000 kr. 2018.

 

Høje-Taastrup kommune skal senest 01-11-2018 fremsende redegørelse for foreløbigt forbrug i 2018 sammen med en
redegørelse for den forventede anvendelse af 2019 midlerne.

 

Pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen, plejehjem, plejecentre og friplejeboliger udmøntes som pulje til og med år
2020, hvorefter den forventes indarbejdet i det kommunale bloktilskud.

Jævnfør Byrådets tidligere beslutning anvendes puljen i 2018 til følgende tre indsatsområder:

Styrkelse af kvaliteten i hjemmeplejen.
Mere tid til aften og nat.
Fremme mulighed for at vælge fuldtidsansættelser. 

 

Styrkelse af kvaliteten i hjemmeplejenomfatter en opnormering af den kommunale hjemmepleje således at der fremover
ansættes faglige koordinatorer i de enkelte teams. Formålet er at styrke den faglige kvalitet i hjemmeplejen for
derigennem at øget borgerens oplevelse af kvaliteten og kontinuitet i mødet med hjemmeplejen.

Det indstilles at der anvendes 2,129 mio. kr. til faglige koordinatorer



Derudover omfatter styrkelse af kvaliteten i hjemmeplejen en revurdering, af den tid de enkelte pakker rummer til
tværgående indsatserne for den enkelte borger, idet implementering af tidlig opsporing (triagering af borgere) fordrer et
øget samarbejde, om den enkelte borger, på tværs af driftsområder.

Det indstilles at der anvendes 0,500 mio. kr. til at øge tiden i de tre plejepakker dag.

Mere tid til aften og nat, omfatter øget tid til aften og natydelser, idet både den private leverandør og den kommunale
leverandør gennem 2017 har peget på, der grundet øget plejetyngde hos borgerne ikke er overensstemmelse mellem
pakkens størrelse og borgernes behov.

Det indstilles at der anvendes 0,800 mio. kr. til at øge tiden i de tre plejepakker aften.

Fremme mulighed for at vælge fuldtidsansættelseromfatter medarbejdernes mulighed for at vælge fuldtidsansættelser. Der
pågår en løbende drøftelse i med-organisationen, senest ved udarbejdelse af APV og trivselsundersøgelsen i 2017, om
muligheden for at skabe flere fuldtidsstillinger, men på trods heraf skønnes det, at ca. 90% af det sundhedsfaglige
personale er ansat på nedsat tid. En udfordring der ikke løses alene ved at øge normeringen, men fordrer ændringer af
vagtstruktur og kultur på den enkelte arbejdsplads.

Det indstilles at der afsættes en pulje på 300.000 kr. til konkrete tiltag der kan øges andelen af fuldtidsansatte blandt
sundhedsfagligt personale.

 Opnormering i hjemmeplejen  2018 2019

Faglige koordinatorer Stillinger i hjemmeplejen 2.129.000 2.129.000

Tværgående indsatserne for den enkelte borger Opnormering af de tre plejepakker dag 500.000 500.000

Øget tid i aften og natydelser Opnormering af de tre plejepakker aften 800.000 800.000

Fuldtidsansættelser Budgetramme 300.000 300.000

Administration Revision mv. 15.000 15.000

  3.744.000 3.744.000

Midler til bedre bemanding i hjemmeplejen, plejecentre og friplejeboliger forventes anvendt til en direkte opnormering af
hjemmeplejen med minimum 4 fuldtidsstillinger, men derudover forventes der at ske en indirekte opnormering i kraft af
at ydelserne vedr. aften- og natplejen øges fra det nuværende niveau, samt at der afsættes mere tid til koordinering og
tværgående indsatser. Den øget tid til koordinering samt aften- og natydelser vil udmønte sig ved enten nyansættelse eller
at medarbejdere på nedsat tid går på fuld tid.

Midler til bedre bemanding i hjemmeplejen, plejecentre og friplejeboliger fordeler sig mellem den kommunale og den
private leverandør således, at opnormering af hjemmeplejen med faglige koordinatorer alene omfatter den kommunale
leverandør.

Opnormering vedrørende aften- og natydelser samt tid til øget koordination og tværgående indsatser omfatter både den
kommunale og den private leverandør, idet puljemidlerne fordeles mellem den private og den kommunale leverandør i
forhold til hvor mange borgere der modtager de enkelte ydelser. 

Økonomi

Puljen fordeles i 2018 – 2021 mellem kommunerne på baggrund af nøglen i tilskud- og udligningssystemet for
udgiftsbehovet på ældreområdet. Høje-Taastrup kommune kan søge om puljemidler på 3,744 mio. kr. pr. år. 
Puljemidlerne indgår ikke i servicerammen.

Midlerne udmøntes formelt via en statslig pulje på baggrund af årlige redegørelser fra kommunerne. Fra 2022 overgår
midlerne til at blive fordelt og udmøntet gennem de generelle bloktilskud.



Punkt 13: Lukket

17/15728



Punkt 14: Lukket

18/7984



Punkt 15: Lukket

16/8196
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